⁶⁶⁴ WA 5, 517, 27-31: Arbitror autem, 'iustitiam meam' pertinere ad patientiam, 'puritatem manuum' ad innocentiam, hoc est quod inique est laesa, mala ferens propter iustam causam et nulli malum reddens aut faciens propter iniuriam, hoc ipso scilicet merita educi in latitudinem, quia placitum est domino, pro sua gratuita misericordia, in talibus hominibus.

⁶⁶⁵ Om selvanklagen som en del af retfærdiggørelsen i den anden salmeforelæsning, jf. f. eks. følgende steder WA 5, 71, 8-10: Horum totius vitae officium est, seipsos in omnibus accusare, deum in omnibus iustificare et laudare; WA 5, 102, 8-9: Nam iustus in principio accusator est sui; WA 5, 114, 28-30: Est ergo sacrificium iustitiae deum iustificare et laudare, seipsum peccatorem accusare dignumque omnibus his quae patitur, pronunciare cum ps. cxviii. dicendo: Iustus es domine, et rectum iudicium tuum; WA 5, 663, 32-35: Atque hoc debitum nostrum votum est, quod reddimus, dum ita laudamus deum et nos accusamus, dum illum glorificamus, nos confundimus, dum illum iustificamus et nos damnamus, ut iustificetur in sermonibus suis, et omnis homo sit mendax og WA 5, 664, 15-19: Et observa, quod coram timentibus non laudem, sed vota reddit, Quod in tribulationibus, dum accusationis nostri et iustificationis dei res agitur, timendus seu terribilis est deus, apparens iratus. Sed redde votum et memor esto pacti initi, quod illum iustificare, te damnare perpetuo promiseris, et salvus eris. Det fremgår af de anførte steder fra salmeforelæsningen, at anklagen af sig selv implicerer en retfærdiggørelse af Gud. Den, der anklager sig selv som synder, giver Gud ret i hans dom, at ethvert menneske er en løgner, det vil sige: en synder. I det sidst anførte sted indgår det som en del af den pagt, den kristne har indgået med Gud, at han anklager sig selv og retfærdiggøre Gud med denne anklage. Det latinske ord pactum

udlægningen af gloriaverset det samme den gør, som synger gloria til Gud: han giver Gud det, som hører til Gud, og sig selv det, som hører til ham selv. Luther kan derfor også skrive, at vi bliver retfærdiggjort ved gloriaverset, fordi vi giver til enhver det, som er hans: vi giver os selv synden, og vi giver Gud æren.

6. 7. Sammenfatning.

Oswald Bayer nævner både i en artikel fra 2001 og i sin indføring i Luthers teologi fra 2003, at affekterne spiller en rolle i Luthers teologi. Det sker især i forbindelse med omtalen af skriftsynet hos Luther.⁶⁶⁶ Men han omtaler intet sted den betydning, affekterne har i spørgsmålet om retfærdiggørelse af synderen. Der er han helt på linje med Eberhard Jüngel i hans meget udbredte og læste bog fra 1998 om retfærdiggørelse af den gudløse som indholdet af den kristne tro, som slet ikke tildeler affekterne nogen nævneværdig omtale.⁶⁶⁷ Det er naturligvis en alvorlig fejl. Så alvorlig, at det vil være fristende at sige, at den manglende omtale af affekterne betyder, at de to tyske teologer ikke helt forstår, hvori retfærdiggørelse består ifølge Luther.